Face, en lugar de *fac* vel *facito*.
Eheu, interjeccion del que tiene
 atravesado el corazon de sentir.

Vacivom, en lugar de *vacuum*.
Duim, en vez de *dem*.

Propè jam ut pro uxore haberet : hæc clam me omnia.
 Ubi rem rescivi, cœpi non¹ humanitus,
 Neque ut animum decuit ægrotum adolescentuli,
 Tractare : sed vi et viâ pervolgatâ patrum.
 Quotidie accusabam : « Hem, tibi hæc diutius
 Licere speras facere, me vivo patre,
 Amicam ut habeas propè jam in uxoris loco?
 Erras, si id credis, et me ignoras, Clinia.
 Ego te² meum esse dici tantisper volo,
 Dum, quod te dignum'st, facies : sed si id non facis,
 Ego, quod me in te sit facere dignum, invenero
 Nullâ adeò ex re istuc sit, nisi nimio ex otio
 Ego istuc ætatis non amori operam dabam :
 Sed in Asiam hinc abii propter pauperiem; atque ibi
 Simul rem, et belli gloriam armis repperi »
 Postremò adeò³ res rediit : adolescentulus
 Sæpe eadem, et graviter audiendo, victus est⁴
 Putavit me, et ætate et benevolentia
 Plus scire et providere, quàm se ipsum sibi :
 In Asiam ad regem militatum abiit, Chreme.
C. Quid ais? *M.* Clam me profectus, menses treis abest.
C. Ambo accusandi⁵ : etsi illud inceptum tamen
 Animi est prudentis⁶ signum, et non instrenui
M. Ubi comperi ex iis qui ei fuere conscii,
 Domum revertor mœstus, atque animo fere
 Perturbato atque incerto præ ægritudine.
 Assido, accurrunt servi, soccos detrahunt⁷ :
 Video alios festinare, lectos sternere.
 Cœnam apparare : pro se quisque sedulò
 Faciebat, quò illam mihi lenirent miseriam.
 Ubi video hæc, cœpi cogitare : « Hem ! tot meâ⁸

¹ *Cœpi non*, empecé á tratarle, no con benignidad, ni como venia al ánimo apasionado del jóven, sino con rigor, y por la via ordinaria de los padres (esto es, teniendo á raya á sus hijos).
² *Ego te*, yo en tanto quiero que te precies de ser mi hijo. ³ *Postremò adeò*, por último vino á parar el caso. ⁴ *Victus est*, cedió á mis reprehensiones. ⁵ *Ambo accusandi*, uno y otro sois dignos de reprehension. ⁶ *Animi prudentis*, de hombre de vergüenza y nada coarde. ⁷ *Soccos detrahunt*, quitanme los zuecos. ⁸ *Hem ! tot meâ*, ¡cómo! tantos han de estar con cuidado por solo mi respeto...

Solius solliciti sunt causâ, ut me unum¹ expleant?
 Ancillæ tot me vestiant? sumptus domi
 Tantos ego solus faciam? sed gnatum unicum,
 Quem pariter uti his decuit, aut etiam amplius,
 Quòd illa ætas magis ad hæc utenda idonea² st,
 Eum ego hinc ejeci miserum injustitiâ meâ³ !
 Malo quidem⁴ me dignum quovis deputem,
 Si id faciam; nam usque dum ille vitam illam colet
 Inopem, carens patriâ ob meas injurias,
 Interea usque illi⁵ de me supplicium dabo,
 Laborans, quærens, parcens⁶, illi serviens. ▶
 Ita facio prorsus: nihil relinquo in ædibus,
 Nec vas, nec vestimentum: corras omnia⁷;
 Ancillas, servos (nisi eos, qui⁸, opere rustico
 Faciundo, facile sumptum exercerent suum)
 Omnes produxi⁹ ac vendidi: inscripsi illico⁹
 Ædeis: mercedem¹⁰ quasi talenta ad quindecim
 Coegis agrum hunc mercatus sum, hic ne exerceo¹¹.
 Decrevi¹² tantisper me minus injuriâ,
 Chreme, meo gnato facere, dum siam miser:
 Nec fas esse ullâ me voluptate hic frui,
 Nisi ubi¹³ ille huc salvus redierit meus particeps.
 C. Ingenio te esse in liberos leni puto,
 Et illum obsequentem¹⁴, si quis rectè aut commodè
 Tractaret: verùm neque tu illum satis noveras,